Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

ADITIVO nº 01/2022/CCT/UFCA – Edital Nº 01/2022/CCT/UFCA
PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID)

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), no uso de suas atribuições legais, conferidas

através da Portaria nº 226, de 27/05/2014, torna público o ADITIVO Nº 01/2022/CCT/UFCA ao

EDITAL Nº 01/2022/CCT/UFCA.

______________________________________________________________________________

ONDE SE LÊ:

 2. DAS VAGAS

 2.1. Serão ofertadas até 15 (quinze) vagas para monitoria remunerada e 20 (vinte) vagas para

monitoria voluntária;

(...)

 3. DETALHAMENTO DAS VAGAS

 3.1. As vagas ofertadas nesta seleção se encontram detalhadas no quadro abaixo:

ID PROJETO ORIENTADOR

VAGAS

E-MAIL PARA ENVIO

DAS INSCRIÇÕES

V
O

LU
N

TÁ
R

IA

R
EM

U
N

ER
A

D
A

(...)

2479
PROGAMAÇÃO
COMPUTACIONAL PARA
ENGENHARIA

THIAGO BESSA PONTES - 1
Thiago.bessa@ufca.edu.br

2532

MONITORIA EM LABORATÓRIO
DE PROGRAMAÇÃO E
PROGRAMAÇÃO  ORIENTADA À
OBJETOS

PAOLA RODRIGUES DE
GODOY ACCIOLY

-

1

Paola.accioly@ufca.edu.br

(...)

TOTAL DE VAGAS 20 15 -

LEIA-SE:

mailto:Thiago.bessa@ufca.edu.br
mailto:Paola.accioly@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

2. DAS VAGAS

 3.2. Serão ofertadas até 15 (quinze) vagas para monitoria remunerada e 23 (vinte e três) vagas

para monitoria voluntária;

(...)

3 DETALHAMENTO DAS VAGAS

 3.3. As vagas ofertadas nesta seleção se encontram detalhadas no quadro abaixo:

ID PROJETO ORIENTADOR

VAGAS

E-MAIL PARA ENVIO

DAS INSCRIÇÕES

V
O

LU
N

TÁ
R

IA

R
EM

U
N

ER
A

D
A

(...)

2479
PROGAMAÇÃO
COMPUTACIONAL PARA
ENGENHARIA

THIAGO BESSA PONTES 2 1
Thiago.bessa@ufca.edu.br

2532

MONITORIA EM LABORATÓRIO
DE PROGRAMAÇÃO E
PROGRAMAÇÃO  ORIENTADA À
OBJETOS

PAOLA RODRIGUES DE
GODOY ACCIOLY

1

1

Paola.accioly@ufca.edu.br

(...)

TOTAL DE VAGAS 23 15 -

______________________________________________________________________________

FAZ-SE, NA SEQUÊNCIA, A INCLUSÃO NO EDITAL DOS ANEXOS (FORMULÁRIOS DE

PROGRAMAÇÃO DA AVALIAÇÃO) REFERENTES AOS SEGUINTES PROJETOS:

1. Iniciando A Docência na Física Experimental (Profa. Noelia Souza Dos Santos); e

2. Programação Computacional para Engenharia (Prof. Thiago Bessa Pontes).

Justificativa: Os referidos Formulários foram encaminhados após a publicação do EDITAL Nº

01/2022/CCT/UFCA.

______________________________________________________________________________

mailto:Thiago.bessa@ufca.edu.br
mailto:Paola.accioly@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

______________________________________________________________________________

FAZ-SE, NA SEQUÊNCIA, A SUBSTITUIÇÃO DOS ANEXOS (FORMULÁRIOS DE PROGRAMAÇÃO DA

AVALIAÇÃO) REFERENTES AOS SEGUINTES PROJETOS:

1. Monitoria em Programação e Estruturas de Dados (Prof. Roberto Hugo Wanderley Pinheiro); e

2. Monitoria em Cálculo III (Prof. Francisco de Assis Benjamim Filho).

Justificativa: Os coordenadores dos respectivos projetos verificaram a necessidade de realizar

correções nos Formulários encaminhados anteriormente para publicação.

______________________________________________________________________________

Juazeiro do Norte, 22 de março de 2022.

[ORIGINAL ASSINADO]
___________________________________

ARY FERREIRA DA SILVA

Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia

Siape: 1190102

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

ANEXO II DO EDITAL Nº 01/2022/CCT/UFCA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA DO PROGRAMA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID), REFERENTE AO EDITAL Nº 19/2021/PROGRAD/UFCA

FORMULÁRIO DE PROGRAMAÇÃO DA AVALIAÇÃO

UNIDADE ACADÊMICA: CCT CURSO: Engenharia de Materiais

PROJETO DE MONITORIA:

Iniciando a docência na Física Experimental

ORIENTADOR (ES):  Noelia Souza dos Santos

VAGA REMUNERADA: 01 VAGA VOLUNTÁRIA: 01

CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

1. Índice de Eficiência Acadêmica  – IEA
2. Entrevista – 10 pontos
A nota final do candidato será a soma das notas do Índice de Eficiência Acadêmica e da
Entrevista. Em caso de empate, será considerado o Índice de Eficiência Acadêmica do
candidato, persistindo o empate, será considerada a nota da entrevista.

ENDEREÇO (SITE, E-MAIL) E PERÍODO, PARA ENVIO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

Email- noelia.souza@ufca.edu.br. 19/03/2022 à 28/03/2022

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES (AS)

1. Análise do Histórico
2. Entrevista

Na entrevista serão avaliados os conhecimentos do candidato sobre atividades
experimentais virtuais envolvendo Cinemática e Conservação da Energia Mecânica.

mailto:noelia.souza@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

 LOCAL DA SELEÇÃO E HORÁRIO:

As entrevistas serão realizadas individualmente pela Plataforma Google Meet  no seguinte
período:

 30/03 das 09h às 12h

  31/03 das 09h às 12h
O link de acesso à sala virtual e os horários das entrevistas individuais serão enviados para os
e-mails informados no formulário de inscrição até dia 29/03/2022. O horário da entrevista dos
candidatos seguirá a ordem das inscrições recebidas observando o período supracitado.

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

ANEXO II DO EDITAL Nº 01/2022/CCT/UFCA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA DO PROGRAMA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID), REFERENTE AO EDITAL Nº 19/2021/PROGRAD/UFCA

FORMULÁRIO DE PROGRAMAÇÃO DA AVALIAÇÃO

UNIDADE ACADÊMICA: CCT CURSO: ENGENHARIA CIVIL E ENGENHARIA DE

MATERIAIS.

PROJETO DE MONITORIA:

PROGAMAÇÃO COMPUTACIONAL PARA ENGENHARIA

ORIENTADOR (ES): THIAGO BESSA PONTES, LUIZ HENRIQUE BUSTAMANTE DE MORAIS

VAGA REMUNERADA: 01 VAGA VOLUNTÁRIA: 02

CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

Ter sido aprovado na disciplina EM0006 - PROGRAMACAO COMPUTACIONAL PARA
ENGENHARIA ou ECI0099 - INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO ou CC0001 - INTRODUÇÃO À
PROGRAMAÇÃO ou MC0004 - INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO.

ENDEREÇO (SITE, E-MAIL) E PERÍODO, PARA ENVIO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES (AS)

1. Período de Inscrição
2. Validação da Inscrição
3. Avaliação do Histórico
4. Avaliação da Carta de intenção
5. Entrevista

 LOCAL DA SELEÇÃO E HORÁRIO:
Campus de Juazeiro do Norte, Bloco A Sala 27.
Dias 29, 30 e 31/03 das 14 às 16h

• Cada entrevista não ultrapassará 30 minutos.

• A ordem das entrevistas será divulgada nos e-mails dos candidatos, e site do curso de
Ciência da Computação da UFCA.

• A não participação da entrevista configura desclassificação do candidato.

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

ANEXO II DO EDITAL Nº 01/2022/CCT/UFCA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA DO PROGRAMA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID), REFERENTE AO EDITAL Nº 19/2021/PROGRAD/UFCA

FORMULÁRIO DE PROGRAMAÇÃO DA AVALIAÇÃO

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Ciências e

Tecnologia

CURSO: Ciência da Computação e Matemática

Computacional

PROJETO DE MONITORIA:

Monitoria em Programação e Estruturas de Dados

ORIENTADOR (ES): Roberto Hugo Wanderley Pinheiro

VAGA REMUNERADA: 1 VAGA VOLUNTÁRIA: 1

CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

Aprovação na disciplina Algoritmos e Estruturas de Dados I (CC0006 ou MC0008).

ENDEREÇO (SITE, E-MAIL) E PERÍODO, PARA ENVIO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:
Exclusivamente pelo e-mail: roberto.hugo@ufca.edu.br , além da documentação do Edital,
enviar também comprovante de matrícula atualizado (apresentando os horários do candidato
para 2022.1) e indicar no corpo do e-mail a vaga de interesse do candidato (remunerada,
voluntária ou ambas).

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES (AS)

Os candidatos serão classificados por uma média final, calculada nas seguintes notas: i) prova
didática e entrevista (peso 70%); ii) média na disciplina Algoritmos e Estruturas de Dados I
(peso 30%). Candidatos com média final inferior à 7 serão eliminados.

Atenção: Por conta dos objetivos de desenvolvimento sustentável do projeto, caso a vaga de
bolsista não seja ocupada por uma mulher, a vaga voluntária será ocupada por uma mulher,
se houver candidata classificada que tenha escolhido concorrer para a vaga voluntária (ou
ambas as vagas).

 LOCAL DA SELEÇÃO E HORÁRIO:
Sala K03-s (Bloco K, piso inferior) no dia 31/03/2022 (quinta-feira) iniciando às 16h00, cada
candidato sendo atendido individualmente por ordem de chegada.

mailto:roberto.hugo@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

ANEXO II DO EDITAL Nº 01/2022/CCT/UFCA
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA DO PROGRAMA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID), REFERENTE AO EDITAL Nº 19/2021/PROGRAD/UFCA

FORMULÁRIO DE PROGRAMAÇÃO DA AVALIAÇÃO

UNIDADE ACADÊMICA:

Centro de Ciências e Tecnologia

CURSO:

Engenharia Civil - Engenharia de Materiais -
Ciência da Computação – Matemática
Computacional

PROJETO DE MONITORIA:

Monitoria em Cálculo III

ORIENTADOR (ES):

Francisco de Assis Benjamim Filho

VAGA REMUNERADA:

(01)-Uma

VAGA VOLUNTÁRIA:

(00)-Zero

CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

1. Ter sido aprovado na disciplina de Cálculo III, comprovado através de histórico escolar.

2. Atender às exigências previstas no Edital  Nº 19/2021/PROGRAD/UFCA-PID -  Programa de
Iniciação  à  Docência,  e  em  seus  adendos  (disponíveis  em:
https://acoesacademicas.ufca.edu.br/index.php/pid/PID2022).

3. Enviar a ficha de inscrição preenchida.

4. Enviar o histórico escolar atualizado, modelo do SIGAA.

ENDEREÇO (SITE, E-MAIL) E PERÍODO, PARA ENVIO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

A ficha de inscrição deve ser enviada para o endereço assis.benjamim@ufca.edu.br com o
assunto: Edital 19/2021 PID-Inscrição para a Monitoria em Cálculo III.

Período de inscrição:

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

mailto:assis.benjamim@ufca.edu.br
https://acoesacademicas.ufca.edu.br/index.php/pid/PID2022

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências e Tecnologia

Início: 19 de março de 2022;

Término: 28 de março de 2022.

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES (AS)

1. Análise do histórico do aluno.

2. Entrevista. A entrevista será na sala virtual do Google Meet  https://meet.google.com/mpj-
fqdy-tyi

3. Os alunos serão classificados em ordem decrescente de acordo com a média final (MF)
obtida na seleção por meio da seguinte fórmula:

MF=0,8*MD+0,2*ME,

onde MD é a média do aluno na disciplina de Cálculo III constante no histórico e ME é a média
obtida na entrevista.

5. Será usado como critério de desempate a média do curso (MC).

 LOCAL DA SELEÇÃO E HORÁRIO:

Entrevista:
Data: 31/03/2022
Hora: Agendada, a partir das 8h.
Local: Sala virtual https://meet.google.com/mpj-fqdy-tyi

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

https://meet.google.com/mpj-fqdy-tyi
https://meet.google.com/mpj-fqdy-tyi
https://meet.google.com/mpj-fqdy-tyi